
Boletim de Serviço - Junho/2015 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Junho/2015



Boletim de Serviço - Junho/2015 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. José Luiz de Siqueira

Assessoria de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Chefia de Gabinete
Thiago Augusto de Oliveira Marinho Ferreira

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Diretoria de Ensino
Dr. Livio dos Santos Wogel

Departamento de Ensino Médio e Técnico
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Departamento de Pesquisa
M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Produção
M.sc André Luiz Andrade

Departamento de Administração e Finanças
Dalvadísio Meira Gomes

Departamento de Graduação e Pós Graduação
Geovanne Ferreira Rebouça

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Departamento de Assistência ao Discente
José Nilton Cândido Leite

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-000  - Santo Antônio do Leverger - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Junho/2015 3

IFMT Câmpus São Vicente

	 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Junho/2015 4

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS	 5
ORDENS ADMINISTRATIVAS	 19
SERVIDORES EM LICENÇA	 20
SERVIDORES EM FÉRIAS	 21
CONCESSÃO DE DIÁRIAS	 22
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS	 23
EXTRATOS DE EDITAIS	 25

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Junho/2015 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 70 DE 01 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I – Dispensar os servidores abaixo, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 
da Função Gratificada de Substituto de Coordenação do IFMT Campus São Vicente.

Substituto Eventual
Matrícula 

SIAPE
Função de Confiança Código

Ivanor Antônio Kayser 1759479 Coordenador de Contratos e Convênios Fg-02

Sebastião Henrique Do Nascimento 1096316 Coordenador de Transporte e Vigilância Fg-01

II – Designar os servidores abaixo relacionados para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, as respectivas funções de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, 
nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula 

SIAPE
Função de Confiança Código

Paulo Ricardo José 2163570 Coordenador de Contratos e Convênios Fg-02

Daniel de Carvalho Silva 2106082 Coordenador de Transporte e Vigilância Fg-01

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.
IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 71 DE 01 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Constituir comissão responsável para revisar proposta de Regimento Interno 
apresentada pela comissão constituída pela Portaria N° 029 de 03 de abril de 2013 e atualizar 
sua aplicabilidade às suas especificidades atuais do Câmpus São Vicente e seus Núcleos 



Boletim de Serviço - Junho/2015 6

IFMT Câmpus São Vicente

Avançados de Campo Verde e Jaciara:

•	 SAULO TEIXEIRA DE MOURA, matrícula no SIAPE no 2169293, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Presidente;

•	 GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA, matrícula no SIAPE n° 1900675, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Trecnológico, Representante dos 
Docentes;

•	 JOSÉ NILTON CÂNDIDO LEITE, matrícula no SIAPE n° 49384, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Representante do Departamento de Assistência ao 
discente (DAD);

•	 LEILA CIMONE TEODORO ALVES, matrícula no SIAPE n° 1669680, ocupante do cargo 
de Bibliotecário, Representante dos Servidores Técnicos Administrativos;

•	 JORGE LUIZ DA SILVA, matrícula no SIAPE n° 2572077, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Representante do Núcleo Avançado 
de Jaciara;

•	 WALTER JUNIOR ALVES DOS SANTOS, matrícula no SIAPE n° 1934760, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Representante do Núcleo Avançado de Campo 
Verde;

•	 CAIO FURTADO GONÇALVES, matrícula n° 2012453, aluno do ensino superior em 
Zootecnia, Representante dos Discente de Zootecnia;

•	 ANDRÉ LUIZ GUIMARÃES, matrícula n° 2011037, aluno do ensino superior em 
Agronomia, Representante dos Discentes de Agronomia.

II. Ao final do prazo de 60 dias, a comissão deverá apresentar relatório de atividades e 
uma minuta do Regime Disciplinar para debate com a comunidade escolar e posterior proposição 
ao CONSUP, para fins de regulamentação do Título IX, art. 155 do Regime Geral do IFMT.

III. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 72 DE 05 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores, abaixo indicados, para comporem a Comissão de Sindicância, 
visando apuração dos fatos relatados no Processo no 23197.019728.2015-45:

•	 GENIEL RIBEIRO PINTO, matrícula no SIAPE no 1647621-Presidente;
•	 ÁTILA MILHOMEM DA COSTA, matrícula no SIAPE no 1104106-Membro;



Boletim de Serviço - Junho/2015 7

IFMT Câmpus São Vicente

•	 GEOVANNE FERREIRA REBOUÇAS, matrícula no SIAPE no 1966665-Membro;

II. Esta comissão tem o prazo de até 30 (trinta) dias contados a partir desta data para 
conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 73 DE 08 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar VILSON DANTAS DOS SANTOS, matrícula no SIAPE no 49385, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para efetuar conformidade de 
gestão do IFMT Câmpus São Vicente.

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 74 DE 12 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo indicados, como fiscais da Ata de registro de preços 
nº 11/2015 aquisição de gêneros alimentícios, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 
06/2015, Processo no 23197.008315.2015-54, tendo como contratada a Empresa GRAMADO 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI - EPP, CNPJ no 19.808.881/0001-08:



Boletim de Serviço - Junho/2015 8

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do servidor SIAPE Função
Jonir de Oliveira 1031065 Fiscal

Hellen Clair Garcez Nabuco 1755965 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 75 DE 12 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo indicados, como fiscais da Ata de registro de preços 
nº 12/2015 aquisição de gêneros alimentícios, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 06/2015, 
Processo no 23197.008315.2015-54, tendo como contratada a Empresa NOIX COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, CNPJ no 01.174.808/0001-58:

Nome do servidor SIAPE Função
Jonir de Oliveira 1031065 Fiscal
Hellen Clair Garcez Nabuco 1755965 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 76 DE 16 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Junho/2015 9

IFMT Câmpus São Vicente

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

Tendo em vista o não preenchimento de vagas conforme disposto no art. 47 do 
Regulamento do Processo Eleitoral para Escolha dos Representantes dos Núcleos Permanentes 
de Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso e 
comunicado via e-mail da Comissão Eleitoral do NPPD do Câmpus São Vicente (anexo), 

RESOLVE:

I. Designar os professores abaixo indicados, respectivamente primeiro e segundo 
suplente do Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD) do IFMT Câmpus São Vicente:

•	 OACY EURICO DE OLIVEIRA DA SILVA – Siape 2571620
•	 JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA – Siape 0049413

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 77 DE 16 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE MATO GROSSO CAMPUS SÃO VICENTE, no uso da competência que lhe foi subdelegada 
pela portaria /Reitoria nº 630- VI, de 18/04/13, publicada no D.O.U no dia 19/04/13, e em 
cumprimento ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 
Considerando MEM.nº159/2015/DIR.ENS/IFMT – Campus São Vicente,

RESOLVE:

Art. 1o Revogar a portaria nº 61, de 18 de Julho de 2014, que trata do colegiado do 
Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza. 

Art. 2o Atualizar os integrantes do colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da 
Natureza. Hoje com os seguintes integrantes:

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1789630 
(presidente);

ISABELA CODOLO DE LUCENA, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1719912;
GEISON JADER MELLO, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1965045;



Boletim de Serviço - Junho/2015 10

IFMT Câmpus São Vicente

LEANDRO CARBO, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1430870;
DAYSE YARA FERREIRA DE OLIVEIRA, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1720434;
ARNALDO GONÇALVES DE CAMPOS, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1653748;
RONALDO EUSTAQUIO FEITOSA SENRA, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1786632;
JORGE LUIZ DA SILVA, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 2572077 
JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM, Professor EBTT, Mat. SIAPE Nº 1751473 
DAYANE FARIA MENDES, Assistente em Administração, Mat. SIAPE Nº 2949719;
SEULINE ASSUNÇÃO DOMINGUES DA SILVA, Técnica em assuntos educacionais, 

Mat. SIAPE Nº 2090148;
ZILDA DE OLIVEIRA, Representante Discente, Mat. SIAPE Nº 2012623;

 Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 78 DE 16 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE MATO GROSSO CAMPUS SÃO VICENTE, no uso da competência que lhe foi subdelegada 
pela portaria /Reitoria nº 630- VI, de 18/04/13, publicada no D.O.U no dia 19/04/13, e em 
cumprimento ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 
Considerando MEM. 159/2015/DIR. ENSINO/IFMT/CAMPUS SÃO VICENTE,

RESOLVE:

Art. 1o Revogar a portaria nº 70, de 01 de Agosto de 2014, que trata do Núcleo Docente 
Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza. 

Art. 2o Designar os servidores para comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza:

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, matricula do SIAPE nº 1789630 (presidente);
GEISON JADER MELLO, matricula do SIAPE nº 1965045;
LEANDRO CARBO matricula do SIAPE nº 1430870; 
 DAYSE YARA FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula do SIAPE nº 1720434;
 RONALDO EUSTAQUIO FEITOSA SENRA, matricula do SIAPE nº 1786632;
ARNALDO GONÇALVES DE CAMPOS matricula do SIAPE nº 1653748;
JORGE LUIZ DA SILVA, matricula do SIAPE nº 2572077;

Art. 3O Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 4O Cientifiquem-se cumpram-se.



Boletim de Serviço - Junho/2015 11

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 79 DE 17 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino,

RESOLVE:

I - Retificar a Portaria no 71 de 01-06-2015, incluir os servidores abaixo relacionados 
na comissão responsável para revisar proposta de Regimento Interno apresentada pela 
comissão constituída pela portaria nº 29 de Abril de 2013 e atualizar sua aplicabilidade às suas 
especificidades atuais do Câmpus São Vicente e seus Núcleos avançados de Campo Verde e 
Jaciara:

Nome do servidor SIAPE Cargo Representação
Arivan Salustiano da Silva 1827500 PEBTT Membro

Luciana Gonçalves de Lima 1993749 Assistente Social Membro

II - Mantém-se os demais membros e atribuições da comissão instituída pela Portaria 
no 71 de 01 de Junho de 2015.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IV - Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 80 DE 17 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 161 de 16-06-2015,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão Permanente 
de Avaliação dos Processo Seletivos, Gestão e Supervisão do Programa de Assistência 



Boletim de Serviço - Junho/2015 12

IFMT Câmpus São Vicente

Estudantil do Câmpus São Vicente, inclusive Núcleos Avançados de Campo Verde e Jaciara:

Nome do servidor Siape Função
Luciana Gonçalves de Lima 1993749 Presidente
Mariana Santos de Oliveira Figueredo 2107525 Vice-Presidente
Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620 Membro
Deraldina Pereira do Nascimento 1107099 Membro
Emanuelle Righetto Correa 2106107 Membro
Leandro Carbo 1430870 Membro
Otoniel Meireles da Silva 1753935 Membro
Seuline Assunção Souza Domingues da Silva 2094108 Membro
Silvia Diamantino Ferreira Lima 2084955 Membro
Vanessa Alves de Lima 1824535 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 81 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino,

RESOLVE:

I. Substituir o servidor ÁTILA MILHOMEM DA COSTA, matrícula no SIAPE no 1104106 
pelo Professor FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA, matrícula no Siape no 1826300, na 
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria no 72 de 05-06-2015, visando apuração dos 
fatos relatados no Processo no 23197.019728.2015-45, mantendo-se os demais membros da 
referida comissão.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 82 DE 23 DE JUNHO DE 2015



Boletim de Serviço - Junho/2015 13

IFMT Câmpus São Vicente

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 168 de 22-06-2015,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de Reformulação 
do PPC - Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Agronomia Integral

Nome Siape Cargo Função na comissão
Cristiano Martinotto 1751737 Professor Presidente
Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor Membro
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor Membro
André Luís de Andrade 1653606 Professor Membro
Charles de Araújo 1552340 Professor Membro
Fernanda Martins Dias 1483436 Professor Membro
Hérica Clair Garcez Nabuco 1860911 Professor Membro
Luís Carlos Coelho 1781292 Professor Membro
Osvaldo José de Oliveira 0049422 Professor Membro
Patrícia Sobral Silva 1666324 Professor Membro
Rita de Cássia Santos 1587238 Professor Membro
Seuline Assunção Souza D. da Silva 2090148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro
Sílvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Pedagogo Membro

II. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2015 e prazo de 120 (cento 
e vinte dias) contados dessa data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 83 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 168 de 22-06-2015,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de Reformulação do 
PPC - Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno:

Nome Siape Cargo Função na comissão
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor Presidente



Boletim de Serviço - Junho/2015 14

IFMT Câmpus São Vicente

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor Membro
André Luís de Andrade 1653606 Professor Membro
Charles de Araújo 1552340 Professor Membro
Cristiano Martinotto 1751737 Professor Membro
Fernanda Martins Dias 1483436 Professor Membro
Luís Carlos Coelho 1781292 Professor Membro
Osvaldo José de Oliveira 0049422 Professor Membro
Rita de Cássia Santos 1587238 Professor Membro
Seuline Assunção Souza D. da Silva 2090148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro
Sílvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Pedagogo Membro

II. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2015 e prazo de 120 (cento 
e vinte dias) contados dessa data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 84 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 168 de 22-06-2015,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de Reformulação 
do PPC - Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza:

Nome Siape Cargo Função na comissão
Fernando Henrique Cardoso 1789630 Professor Presidente
Arnaldo Gonçalves de Campos 1653748 Professor Membro
Dayse Yara ferreira de Oliveira 1720434 Professor Membro
Geison Jader de Mello 1965045 Professor Membro
Isabela Codolo Lucena 1719912 Professor Membro
Jorge Luiz da Silva 2572077 Professor Membro
Leandro Carbo 1430870 Professor Membro
Ronaldo Eustaquio Feitosa Senra 1786632 Professor Membro
Seuline Assunção Souza D. da Silva 2090148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Pedagogo Membro

II. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2015 e prazo de 120 (cento 
e vinte dias) contados dessa data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.



Boletim de Serviço - Junho/2015 15

IFMT Câmpus São Vicente

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 85 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 168 de 22-06-2015,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de Reformulação 
do PPC - Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Zootecnia:

Nome Siape Cargo Função na comissão
Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Professor Presidente
Gilda Aparecida Machado 1900675 Professor Membro
Jorge Luiz da Silva 2572077 Professor Membro
Leone Covari 1216577 Professor Membro
Luis Carlos Coelho 1781292 Professor Membro
Sarah Penso 1518723 Professor Membro
Saulo Teixeira de Moura 2169293 Professor Membro
Seuline Assunção Souza D. da Silva 2090148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Pedagogo Membro

II. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2015 e prazo de 120 (cento 
e vinte dias) contados dessa data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 86 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 168 de 22-06-2015,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Junho/2015 16

IFMT Câmpus São Vicente

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de Reformulação 
do PPC - Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio:

Nome Siape Cargo Função na comissão
Gislene Cardoso de Souza 2650865 Professor Presidente
Arivan Salustiano da Silva 1827500 Professor Membro
Edione Teixeira de Carvalho 1748967 Professor Membro
Fernanda Martins Dias 1483436 Professor Membro
José Márcio Nerone Leite 2079070 Professor Membro
Josias Conceição da Silva 0049413 Professor Membro
Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 2552158 Professor Membro
Saullo Diogo de Assis 1751977 Professor Membro
Seuline Assunção Souza D. da Silva 2090148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Pedagogo Membro
Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709 Professor Membro
Waldinéia Lemes da Cruz Alves 1817640 Professor Membro

II. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2015 e prazo de 120 (cento 
e vinte dias) contados dessa data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 87 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Diretoria de Ensino formulada por meio do Memorando no 168 de 22-06-2015,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de Reformulação 
do PPC - Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino 
Médio:

Nome Siape Cargo Função na comissão
Arnaldo Gonçalves de Campos 1653748 Professor Presidente
Fernando Henrique Cardoso 1789630 Professor Membro
Geison Jader Mello 1965045 Professor Membro
Isabela Codolo Lucena 1719912 Professor Membro
Jorge Luiz da Silva 2572077 Professor Membro
José Roberto Lopes 0416120 Professor Membro
Leandro Carbo 1430870 Professor Membro
Ronaldo Eustáquio 1786632 Professor Membro
Seuline Assunção Souza D. da Silva 2090148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro



Boletim de Serviço - Junho/2015 17

IFMT Câmpus São Vicente

Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Pedagogo Membro

II. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2015 e prazo de 120 (cento 
e vinte dias) contados dessa data para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 88 DE 23 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, considerando o disposto no § 2o 
do art. 7o do Regulamento para Afastamento de Servidores em Atividades de Capacitação do 
IFMT, aprovado pela Resolução do CONSUP/IFMT no 020 de 29/04/2015,

RESOLVE

I. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem o Colegiado de Capacitação dos Servidores Técnicos Administrativos (CCTA/IFMT 
SVC):

Nome do servidor SIAPE Cargo Representação

Francielly Karoline Aires Carlini 1651149 Assist. em Administração Diretora de Administração e 
Planejamento

Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professor Chefe do Departamento de  
Pesquisa

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 2552158 Professor Coordenadora de Extensão
Livio dos Santos Wogel 1430504 Professor Diretor de Ensino

Elen da Silva Moraes 1961434 Auxiliar em Administração Coordenadora de Gestão de 
Pessoas

Paulo Ricardo Jose 2163570 Assist. em Administração Comissão Interna de Supervisão 
(CIS)

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria no 75 de 11-08-2014.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 89 DE 29 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 



Boletim de Serviço - Junho/2015 18

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE

I. Designar a professora ISABELA CODOLO DE LUCENA, matrícula no Siape no   
1719912, responsável pela coordenação das atividades de estágio curricular no âmbito do 
Núcleo Avançado de Jaciara.

II. Nos aspectos didáticos, deverá se reportar à Coordenação do Curso de Licenciatura 
em Ciências da Natureza do Núcleo e nos aspectos operacionais, à Coordenação de Estágio 
e Emprego do Câmpus.

III. No exercício da coordenação, o tempo dispendido será contado como carga horária 
no efetivo exercício do cargo da docente, não dando-lhe direito ao recebimento de Função 
Gratificada (FG).

IV. Esta portaria entra em vigor nesta data.

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 90 DE 29 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua o 
Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 
RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão para fazer 
levantamento anual dos bens do campus São Vicente e Núcleos avançados de Campo Verde 
e Jaciara:

Nome Siape Cargo Função na comissão
Roberto Bilarmino de Siqueira 3097296 Assistente Em Administração Presidente
Sebastião Henrique do Nascimento 1096316 Carpinteiro Membro
Valter Aparecido Pereira 698069 Aux. Em Administração Membro
Rogério Wallace Feitosa Senra 1995434 Aux. Em Administração Suplente
Ademil Alves Lino da Silva 2108504 Assistente Em Administração Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Junho/2015 19

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

Sem movimentação.



Boletim de Serviço - Junho/2015 20

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Anderson Barbieri de Barros 01/11/13 01/11/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Affonso Amaral Dalla Libera 01/06/15 28/02/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Alexandra de Paiva Soares 01/11/13 30/04/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Gabriel Antonio Ogaya Joerke 06/08/12 06/08/15 Art. 96-A Lei 8112/90
Maisa Pavani dos Santos 03/05/15 - Art. 91 Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Francielly Karoline Aires Carlini 19/05/15 17/07/15 Art. 207 Lei 8112/90
Moacir Antônio Marconatto 26/05/15 24/06/15 Art. 202 Lei 8112/90
Dirce Arruda da Silva 23/03/15 20/07/15 Art. 202 Lei 8112/90
Danielly Gonçalves Guimarães 20/05/15 18/06/15 Art. 202 Lei 8112/90
Seuline Assunção Souza D. da Silva 01/06/15 03/06/15 Art. 202 Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 08/06/15 13/06/15 Art. 83 Lei 8112/90
Deraldina Pereira do Nascimento 14/05/15 09/11/15 Art. 202 Lei 8112/90
Poliana Fernandes de Almeida 01/04/15 10/10/15 Art. 96-A Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 20/03/15 14/12/15 Art. 87 Lei 8112/90
Danielly Gonçalves Guimarães 20/05/15 18/06/15 Art. 202 Lei 8112/90
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 23/03/15 27/05/15 Art. 202 Lei 8112/90
Paulo Ricardo José 07/05/15 08/05/15 Art. 204 Lei 8112/90
Luciana Gonçalves de Lima 18/05/15 18/05/15 Art. 204 Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Junho/2015 21

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Maria José Bispo Pacheco 2015 01/06/15 10/06/15 2° Parc
Aguinaldo de Oliveira Santos 2015 08/06/15 22/06/15 2° Parc
Josepi Tibalde 2015 01/06/15 30/06/15 1° Parc
Leila Cimone Teodoro Alves 2015 15/06/15 29/06/15 1° Parc
Livio dos Santos Wogel 2015 22/06/15 01/07/15 1° Parc
Mariana Santos de Oliveira Figueredo 2015 10/06/15 19/06/15 1° Parc
Saulo Teixeira de Moura 2014 01/06/15 07/06/15 2° Parc
Vanessa Alves de Lima 2015 04/05/15 02/06/15 1° Parc
Daniel de Carvalho Silva 2015 05/06/15 14/06/15 2° Parc
Elen da Silva Moraes 2014 22/05/15 01/06/15 3° Parc
Hellen Clair Garcez Nabuco 2015 08/06/15 17/06/15 1° Parc
Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 2015 22/06/15 03/07/15 1° Parc
Cláudio de Lima do Espírito Santo 2015 01/06/15 30/06/15 1° Parc



Boletim de Serviço - Junho/2015 22

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo
André Luis de Andrade Professor 17/06/2015 a 

19/06/2015
R$ 453,33 Acompanhar alunos na 

HORTITEC 2015 - Ho-
lambra/SP

Ademil Ivo de Lima Técnico 17/06/2015 a 
19/06/2015

R$ 356,18 Transportar professor 
e alunos à HORTITEC 
2015 - Holambra/SP

Silvia Diamantino Ferreira de 
Lima

Técnico 26/06/2015 a 
26/06/2015

R$ 83,35 Orientação na PROEN - 
Cuiabá/MT



Boletim de Serviço - Junho/2015 23

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Amarildo Poletto da Silva
Matrícula: 1652109
Ato de nomeação/designação: PORTARIA Nº1.507 DE 22.08.2014
Lotação: Departamento de Administração e Planejamento
Nome do servidor titular: Francielly Karoline Aires Carline
Função a ser substituída: Diretor de Dep. de Administração e Planejamento
Motivo do afastamento: Licença Maternidade
Período do afastamento: 19/01/2015 – 18/05/2015

Nome do servidor substituto: Amarildo Poletto da Silva
Matrícula: 1652109
Ato de nomeação/designação: PORTARIA Nº1.507 DE 22.08.2014
Lotação: Departamento de Administração e Planejamento
Nome do servidor titular: Francielly Karoline Aires Carline
Função a ser substituída: Diretor de Dep. de Administração e Planejamento
Motivo do afastamento: Licença Maternidade
Período do afastamento: 19/05/2015 – 17/07/2015

Nome do servidor substituto: Vania Lucia Souza da Silva
Matrícula: 1787311
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 378, de 13/04/2011
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Amarildo Poletto da Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Licitação
Motivo do afastamento: Titular está substituindo outro cargo de função
Período do afastamento: 19/01/2015 – 18/05/2015

Nome do servidor substituto: Vania Lucia Souza da Silva
Matrícula: 1787311
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 378, de 13/04/2011
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Amarildo Poletto da Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Licitação
Motivo do afastamento: Titular está substituindo outro cargo de função
Período do afastamento: 19/05/2015 – 17/07/2015

Nome do servidor substituto: Paulo Ricardo José
Matrícula: 2163570
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 70 de 01.06.2015
Lotação: Departamento de Administração e Planejamento
Nome do servidor titular: Danielly Gonçalves Guimarães
Função a ser substituída: Coordenador de Contratos e Convênios
Motivo do afastamento: Licença Saúde
Período do afastamento: 01/06/2015 – 18/06/2015



Boletim de Serviço - Junho/2015 24

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do servidor substituto: Janaine Vieira da Silva Donini
Matrícula: 1575655
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 1301, DE 22.05.2015
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Lívio dos Santos Wogel
Função a ser substituída: Diretor de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 22/06/2015 – 01/07/2015

Nome do servidor substituto: Ernandes Joel de Queiroz
Matrícula: 1097093
Ato de nomeação/designação: PORT. Nº 12 DE 27.02.2015
Lotação: Departamento de Serviço e Apoio
Nome do servidor titular: Daniel de Carvalho Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Serviços de Manutenção
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 05/06/2015 – 14/06/2015

Nome do servidor substituto: Alex Soares Gomes
Matrícula: 2090066
Ato de nomeação/designação: PORTARIA Nº 824, DE 08.05.2014
Lotação: Coordenação de Gestão de Pessoas
Nome do servidor titular: Elen da Silva Moraes
Função a ser substituída: Coordenador de Gestão de Pessoas
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 22/05/2015 – 01/06/2015

Nome do servidor substituto: Dalmir Kuhn
Matrícula: 1104093
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 55, de 27.04.2015
Lotação: Departamento de Produção
Nome do servidor titular: Cláudio de Lima do Espírito Santo
Função a ser substituída: Coordenador de Produção Agrícola
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 01/06/2015 – 30/06/2015



Boletim de Serviço - Junho/2015 25

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Extrato do Edital nº 11/2015 de 02 de junho de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, torna público o Processo de Seleção para Vagas Remanescentes na 
Moradia Interna destinada aos estudantes do Ensino Médio Integrado.

Extrato do Edital nº 12/2015 de 02 de junho de 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, torna público o Processo de Seleção para Vagas Remanescentes do 
Programa de Assistência Estudantil – Auxílio Permanência.

Extrato do Edital nº 13/2015 de 05 de junho de 2015

Dispõe sobre o Processo de Seleção Simplificada de profissionais para atuarem na função 
de Supervisor de Curso do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 
PRONATEC.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


